
TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238043

Aviso De Pregão Presencial Nº037/2011-PP Processo 
Nº1082011
Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Aquisição de 
material de construção, elétricos, hidráulico e ferramentas, 
para atender a demanda da do Município de Itaituba. Data da 
abertura:13.06.2011 às 9h30min. Tipo de licitação: menor 
preço por item. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: 
Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238039

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARRAFÃO 
DO NORTE - REALIZAÇÃO DE CHAMADA PUBLICA 
002/2011: Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar. Abertura: 10/06/2011 ás 10:00 h. Infor. do 
referido edital: Sala da CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal sito à Rua luiz Eduardo Magalhaes, S/N – Pedrinhas – 
Garrafão do Norte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238024

ESTADO DO PARÁ
PREGÃO Nº 9/2011 – 04SEMURB

AVISO DE SUSPENSÃO
A Pregoeira torna público para conhecimento de todos 
os interessados a SUSPENSÃO do pregão presencial nº 
9/2011-04SEMURB, que estava com sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes marcada para o dia 30 de maio de 2011 
às 10h, cujo objeto é aquisição de materiais elétricos a serem 
utilizados nos serviços de manutenção da iluminação pública 
do município de Parauapebas, no Estado do Pará, em razão da 
necessidade de se responder pedido de esclarecimento técnicos 
protocolados por empresas interessadas.

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Maio de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-005GABIN– 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 12:00 horas do dia 15 de Junho de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de tendas a fim de atender ao Cerimonial nas 
diversas demanda do Gabinete da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, no MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Maio de 2011
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

PORTARIA N° 1150/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor DANIEL DA COSTA 
MOTA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
3212/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 2/6 a 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1151/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor CÍCERO WILLES DA SILVA, 
Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/6/2011, 
para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1158/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 1005/2011-MP/SGJ-
TA, de 5/5/2011, no período de 18/5 a 5/6/2011, a contar de 
23/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1159/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1814/11-MP/PGJ, de 29 de abril de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ENNE CAROLINE CARDOSO RODRIGUES, 
Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
Portaria nº 1720/2010-MP/SGJ-TA, de 21/6/2010, no período de 
1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de maio de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237977

PORTARIA: 1160/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 
03/06/2011
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
22/06/2011
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237985

PORTARIA: 1161/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
10/06/2011
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238095

PORTARIA: 1093/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA DA PROMOTORA DE JUSTIÇA 
GRACE KANEMITSU PARENTE.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
39927113234/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238065

PORTARIA: 1144/2011-SG
Objetivo: CONDUZIR PROMOTORA DE JUSTIÇA JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/06/2011 a 07/06/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 16/06/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2011 a 17/06/2011
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238079

PORTARIA: 1113/2011-SG
Objetivo: CONDUZIR PROMOTOR DE JUSTIÇA JOSÉ GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

INTIMAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238036

INTIMAÇÃO
JULGAMENTO DE PROCESSOS

De acordo com o disposto no art. 61, § 1º, do Regimento Interno 
do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico às partes, seus 
advogados e demais interessados que na sessão ordinária do dia 
2/6/2011 (quinta-feira) do Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, a partir das 10 horas, no Plenário OCTÁVIO PROENÇA DE 
MORAES, localizado no 4º andar do Edifício-Sede deste Ministério 
Público do Estado do Pará, à Rua João Diogo, nº 100, nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará, serão julgados os processos:
1) Processo nº 012/2010-CPJ (Protocolo nº 24077/2010, 
de 1/7/2010).
Recorrente: Servidora Sônia Lenyse dos Santos Couto.
Advogado: Raimundo Nonato Braga, OAB/PA 1131.
Recorrida: Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa.
Relatora: Procuradora de Justiça Maria Tércia Ávila Bastos dos 
Santos.
Assunto: Recurso contra a decisão da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa que indeferiu o pedido 
de permanência da Recorrente no Pólo Nordeste I (Castanhal).
2) Processo nº 014/2010-CPJ (Protocolo nº 37220/2010, 
de 5/10/2010).
Recorrente: Servidora Maria Stela da Paz Veras.
Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça.
Relatora: Procuradora de Justiça Ana Tereza do Socorro da Silva 
Abucater.
Assunto: Recurso contra a decisão da Procuradoria-Geral de 
Justiça que indeferiu o pagamento da diferença de cálculo salarial 
realizado equivocadamente na remuneração da Recorrente, por 
não constituir despesa classificada como despesa pública do 
Ministério Público.
3) Processo nº 006/2011-CPJ (Protocolo nº 3981/2011, 
de 27/1/2011).
Recorrente: Servidor Raimundo de Souza Mendonça Filho.
Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça.
Relator: Procurador de Justiça Mario Nonato Falangola.
Assunto: Recurso contra a decisão da Procuradoria-Geral de 
Justiça que indeferiu o pagamento de gratificação de função por 
substituição.
Ficam as partes, seus advogados e demais interessados 

intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 30 de maio de 2011.
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238045

PORTARIA: 1138/2011-SG
Objetivo: REALIZAR, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, A SEGURANÇA 
DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333277/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 20/05/2011
333248/WANDERLEY DA SILVA VALE (CABO PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 07/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


